Persancte *affirmat, nos hereticos sacramentarios* Christum pro ludo habere, neque unquam serio a nobis cognitum aut doctum¹. Hoc ex eo colligit, *quod putemus non tam periculosam hanc distinctionem*², *si cætera fidei et charitatis constant*, — quia illi Christus blasphematur, quoties non datur sensus proprius verbis Ipsius. Totus miser est. Respondebo homini, sed non suo more³; alioqui recte Christiani dicerent me furere.

Fuit heri mecum *M. Cellarius*⁴. Bone Deus, quantum et quàm

¹ Cette *Épître*, dont *Bucer* avait eu connaissance par la copie que *Luther* avait destinée à être imprimée à Strasbourg, ne fut effectivement publiée qu'en mars 1527 (V. la note 3). Ce qui concerne l'origine et la publication de cet écrit est raconté dans le passage suivant de la lettre adressée par *Ecolampade* à *Zwingli* le 1^{er} décembre 1526: « A Wittenberga *Argentinensibus* nihil aliud allatum est, præter *inhumanissimam illam epistolam* qua *Bucerum*, sincerissime et optime meritum, ingrattissimus [scil. *Lutherus*] flagellat. Præmiserat hic noster [scil. *Bucerus*] in tomum quartum *Lucubrationum Lutheri*, quas latinitate donarat, *præfationem*, christiana mansuetudine et pietate renitentem, eruditionisque plenam, et in ea submonuit et *de Eucharistia*, cum honesta tui ac mei memoria. Id tam indigne fert homo ille miser, ut furoris sui nullum esse sinat finem. Misit eam epistolam *Secerio*, typographo Hagenoiensi, ut, si illam *Hervagius* noluit imprimere, ipse imprimat. Visum autem *Bucero*, ut *Hervagius* excudat, sed antidoto *Buceri* adjecto, nempe apologia, qua et *Pomerani* criminationi respondebit. » — *Ecolampade* fait encore allusion à *l'Épître de Luther* dans sa lettre du 23 décembre 1526, adressée au même correspondant: « Fratres *Argentinenses* sæpe scribunt, ut moneam amicè, ne *Lutherum*, ut meretur, tractes... Moderaberis ipse stylum. *Quid gravius dicere poterit Lutherus, quàm quod nunquam serio Christum vel cognoverimus, vel docuerimus?* Non licet igitur tacere, sed minus expedit injuriam retaliare. » (Voyez *Zuinglii Opp.* VII, 566 et 578.)

² C'est-à-dire les dissentiments sur le dogme de l'Eucharistie.

³ La *Réponse de Bucer* fut imprimée en même temps que *l'Épître* du réformateur saxon (V. la note 1), dans un volume qui portait le titre suivant: « *Præfatio M. Buceri* in quartum Tomum *Postillæ Lutheranae*, continens summam *Christianæ doctrinæ*. — *Ejusdem Epistola explicans locum I. Cor. 10 [l. 9].* Anne scitis qui in stadio currunt... Cum annotationibus in quædam pauculis *Lutheri*. — *Epistola M. Lutheri ad Johannem Hervagium superiora criminans*. — *Responsio ad hanc M. Buceri*, Item ad *Pomeranum satisfactio de versione Psalterii*. — *Probate omnia, quod bonum est tenete. I. Thessalon. 5. Anno M.D.XXVII.* » (A la fin: « Argent. 25 Martii. ») In-8°. (Voyez *Zuinglii Opp.* VIII, 35, et la *Biographie de Capiton* et de *Bucer* par *J. W. Baum*, Elberfeld, 1860, p. 591.)

⁴ *Martin Cellarius* (N° 130, n. 16), au sujet duquel *Capiton* écrivait à *Zwingli*, le 14 novembre 1526: — « *Tuum nomen, ob Christi gloriam, acerrime asserit [Cellarius]. Habet tamen sua dogmata... Interim ad caritatem*

pium ingenium, ut mihi quidem videtur, longe aliud ingenium quàm *Denckii*! *Denckius*⁵ vere ecclesiam nostram libenter turbaret. Vale. Festinantissimè. Nuncii festina abitio effecit ut non potuerim indicare vel *Cap.[itoni]* vel *Symoni*⁶, qui petiit tamen sibi indicari, ut tibi scriberet. *Margarita*⁷ nupsit monacho qui *Wittenberga* advenit. Duximus chorum in nuptiis ejus. Vale. Redde quàm primum nos *de tuo successu*⁸ certiores. 13 Decemb. (1526)⁹.

M. B.

(*Inscriptio* :) Chariss. Guillelmo suo¹⁰.

appositissimus est. *Totus huc spectat, ut, summâ Christi salvâ, mutuo nos feramus; daturum Dominum in posterum majorem lucem.* — et le 26 décembre suivant : — « *Martinus Cellarius hic fuit, quem hactenus tibi amicum semper putavi; verùm sic se gessit, ut hominem vehementer amplectar.* » (Voyez Zuinglii Opp. VII, 563 et 580, et une lettre de Cellarius publiée par M. Herzog. Vie d'Écolampade, éd. all. II, 303.)

⁵ *Jean Denck*, né en Bavière, l'un des plus célèbres entre les docteurs des Anabaptistes. Après avoir étudié à Bâle, où il remplit les fonctions de correcteur chez Cratander et Curion, il obtint une place de maître d'école à Nuremberg (1524). Il fut expulsé de cette ville à cause de ses croyances religieuses et se retira à Mulhausen en Thuringe, puis à Augsbourg (1526). *Capiton* parle en ces termes de la conduite de *Denckius* à Strasbourg : « *Cum Johanne Denckio, die 22 hujus mensis, nobis colloquium fuit... Fatebatur in præcipuis rebus nihil à nobis dissentire se, cum tamen revera longissime dissentiat. Nostram certe ecclesiam conturbavit vehementer. Vita in speciem castigata, dexteritas ingenii, habitudo in agendo decens mirifice vulgum perstringunt... Jussus est hinc discedere. Discessit heri.* » (Lettre du 26 décembre 1526. Zuinglii Opp. VII, 579.) *Vadian*, qui paraît l'avoir connu personnellement, disait de lui plus tard : « *In Denggio illo, ornatissimo juvene, omnia profecto ita erant eximia, ut ætatem etiam vinceret et ipso etiam major videretur. Verùm... abusus est ingenio.* » Voyez aussi Écolampadii et Zuinglii Epp. fol. 197. — Zuinglii Opp. t. VII, 531 et 572, t. VIII, 59 et 75. — J. J. Herzog, op. cit., II, 272 et 273. — J. C. Füsslin. Beyträge, V, 871 et 397.

⁶ *Simon Robert* de Tournay (N° 168, n. 8).

⁷ Il est déjà question de cette personne dans la lettre de Farel du 25 octobre.